#### Check for updates

#### **OPEN ACCESS**

EDITED BY Prasad S. Koka, Biomedical Research Institute of Southern California, United States

REVIEWED BY Yijian Zhang, The First Affiliated Hospital of Soochow University, China Birgitta Sundell-Ranby, Wayne State University, United States

\*CORRESPONDENCE Jiaqian Wang, ☑ 1580443814@qq.com, Liang Zhou, ☑ zhouliang5209@163.com

<sup>†</sup>These authors have contributed equally to this work

#### SPECIALTY SECTION

This article was submitted to Stem Cell Research, a section of the journal Frontiers in Cell and Developmental Biology

RECEIVED 16 July 2022 ACCEPTED 13 March 2023 PUBLISHED 22 March 2023

#### CITATION

Wang J, Xu P and Zhou L (2023), Comparison of current treatment strategy for osteonecrosis of the femoral head from the perspective of cell therapy. *Front. Cell Dev. Biol.* 11:995816. doi: 10.3389/fcell.2023.995816

#### COPYRIGHT

© 2023 Wang, Xu and Zhou. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Comparison of current treatment strategy for osteonecrosis of the femoral head from the perspective of cell therapy

Jiaqian Wang D<sup>1\*</sup>, Peirong Xu<sup>1†</sup> and Liang Zhou D<sup>2\*</sup>

<sup>1</sup>Department of Orthopaedic, Wuxi No 5 People's Hospital, Wuxi, Jiangsu, China, <sup>2</sup>Department of Orthopedics, Lianshui County People's Hospital, Huai'an, Jiangsu, China

**Aims:** The purpose of our study is to compare the effects of core decompression (CD) and bone grafting (BG) on osteonecrosis of the femoral head (ONFH). And evaluate the efficacy of CD based on cell therapy to provide guidance for the dose and number of cells.

**Methods:** We searched PubMed, Embase, and the Cochrane Library between 2012 and 2022, with keywords including "osteonecrosis of the femoral head", "core decompression" and "bone grafting". We selected comparative studies of CD and BG, and the comparison of CD combined with bone marrow (BM) transplantation and CD alone. Changes in hip pain were assessed by VAS, hip function were assessed by HHS and WOMAC, and THA conversion rate was used as an evaluation tool for femoral head collapse. From these three aspects, the dose of bone marrow and the number of cells transplantation were subgroup analyzed.

**Results:** Eleven studies were used to compare the efficacy of CD and BG. There was no significant difference in HHS, and the THA conversion rate of BG was significantly lower than that of CD. Thirteen CD studies based on cell therapy were included in the meta-analysis. Bone marrow aspiration concentrate (BMAC) can significantly improve VAS (mean difference (MD), 10.15; 95% confidence intervals (CI) 7.35 to 12.96, *p* < 0.00001) and reduce THA conversion rate (odds ratio (OR), 2.38; 95% CI 1.26 to 4.47, *p* = 0.007). Medium dose bone marrow fluid has a lower *p*-value in THA conversion rate. The *p* values of bone marrow mononuclear cells (BMMC) of 10<sup>9</sup> magnitude in VAS score were lower.

**Conclusion:** In general, there is no consensus on the use of BG in the treatment of ONFH. The enhancement of cell-based CD procedure shows promising results. Using 20 mL BMAC and 10<sup>9</sup> magnitude BMMC is likely to achieve better results.

#### KEYWORDS

osteonecrosis of the femoral head, core decompression, bone grafting, bone marrow transplantation, bone marrow dose, cell number

# Introduction

Osteonecrosis of the femoral head (ONFH) is a common orthopedic disease that causes bone tissue necrosis due to damage or interruption of blood supply, and then leads to structural changes of femoral head, resulting in hip pain and dysfunction (Mont et al., 2006). Total hip arthroplasty (THA) is still the first choice for the treatment of advanced-stage femoral head collapse, especially secondary hip arthritis (Capone et al., 2017). However, for young patients, the best goal of treatment is to preserve (rather than replace) the intact femoral head. The effective treatment of early ONFH is still a difficult problem in the field of orthopedics, and various treatment methods have not reached a consensus (Roth et al., 2018). Currently, it is considered that non-operative treatment is usually ineffective in preventing progression (Mont et al., 2010). In the early stage, various joint preservation operations should be tried to prevent the collapse of the femoral head (Mont et al., 2020).

For pre-collapsed femoral head, core decompression (CD), bone grafting (BG), osteotomy and tantalum rod are several mainstream surgical methods. Due to the increased incidence of complications in patients undergoing THA after tantalum rod failure and the difficulty of conversion of THA after osteotomy, these two methods are not commonly used (Olsen et al., 2016; Osawa et al., 2017). However, for pre-collapsed femoral head, the choice of CD or BG has not been clarified, mostly according to the preferences of the operator (Wei and Ge, 2011). As the most commonly used procedure for the treatment of ONFH, CD has been used for more than 50 years, but its efficacy is still controversial (Hua et al., 2019). More hospitals are carrying out various BG techniques to treat ONFH alone and have achieved good results (Seyler et al., 2008). In recent years, attempts have been made to enhance the effect of CD with bone grafts, synthetic bone substitutes, bone morphogenetic proteins or helper cells (Martinot et al., 2020a). Among them, the cell-based CD procedure shows promising results (Hernigou and Beaujean, 2002). A large number of studies have shown that in early ONFH, implantation of autologous bone marrow aspiration concentrate (BMAC) into necrotic lesions through CD is more effective than CD alone in improving pain and hip function and reducing the number of hips that progressed to subchondral fractures (Papakostidis et al., 2016). Bone marrow contains a variety of stem cells and stromal cells with osteogenic potential, but there is a lack of standardization in the source of bone marrow, the quantification of transplantation and the processing and quantification of cells. For these reasons, it is very important to establish standardized treatment procedures for ONFH based on BG and cell-based CD.

The purpose of this study is to provide some valuable suggestions for surgeons by comparing the efficacy of CD and BG. The difference between CD combined with bone marrow transplantation (CD + BM) and CD alone was evaluated by hip pain, function and THA conversion rate. The most important thing is to quantify bone marrow and cell transplantation through subgroup analysis, so as to provide guidance for the standardized treatment of ONFH in the future.



| Author (year)                      | Patients<br>(male) | Hips<br>(CD/<br>BG) | Age<br>(SD) | Etiology<br>(Steroids/<br>Alcohol) | Study<br>type       | Bone graft   | Follow-<br>up<br>(years) | Disease<br>stage       | Outcome<br>measure |
|------------------------------------|--------------------|---------------------|-------------|------------------------------------|---------------------|--|--------------------------|------------------------|--------------------|
| Cao et al. (2017)                  | 21 (16)            | 21/21               | 31 (6)      | 7/8                                | RCT                 | free vascularized fibular<br>graft                   | 3                        | ARCO I/<br>II/III      | HHS, THA           |
| Hu et al. (2018)                   | 130 (90)           | 65/65               | 40 (7)      | NA                                 | RCT                 | fibula fixation                                      | 4                        | ARCO I/II              | HHS                |
| Li et al. (2016)                   | 39 (27)            | 23/24               | 36.5 (9)    | 8/23                               | RCT                 | quadratus femoris<br>muscle pedicle                  | 2.5                      | Ficat I/II             | HHS, THA           |
| Sallam et al. (2017)               | 61 (38)            | 38/33               | 33 (8.5)    | 16/0                               | case-control        | inverted femoral head<br>graft                       | 7.86                     | Ficat I/II/III         | HHS, THA           |
| Shiravani Brojeni<br>et al. (2020) | 46 (30)            | 30/28               | 31 (6)      | 36/0                               | cross-<br>sectional | impaction of cancellous allograft                    | 5                        | Ficat II/III           | VAS,<br>HHS, THA   |
| Wang et al. (2020a)                | 125 (96)           | 59/66               | 39 (10)     | 40/69                              | retrospective       | iliac crest cancellous<br>bone                       | 4                        | ARCO I/II              | VAS,<br>HHS, THA   |
| Zhao et al. (2013)                 | 32 (18)            | 23/22               | 30 (6)      | 16/3                               | retrospective       | vascularized greater<br>trochanter                   | 4.8                      | ARCO I/II              | HHS, THA           |
| Lakshminarayana<br>et al. (2019)   | 46 (38)            | 36/40               | 30 (7)      | 12/9                               | prospective         | CD + non-vascularized<br>fibular graft               | 4.46                     | Ficat I/II             | VAS,<br>HHS, THA   |
| Mohanty et al.<br>(2017)           | 46 (36)            | 33/35               | 35 (7.5)    | 8/6                                | prospective         | CD + fibular strut graft                             | 3                        | Ficat I/II/III         | HHS, THA           |
| Nally et al. (2018)                | 60 (33)            | 47/34               | 39 (10)     | 23/0                               | case-control        | CD + iliac crest<br>cancellous bone                  | 6.42                     | Ficat I/II             | THA                |
| Yang et al. (2010)                 | 76 (44)            | 22/56               | 37 (5)      | 45/11                              | prospective         | CD +<br>biomaterialloaded<br>allograft threaded cage | 3                        | Steinberg I/<br>II/III | HHS, THA           |

#### TABLE 1 Trials of CD and BG comparison.

# Materials and methods

### Search strategy

This work was conducted in accordance with the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) Statement. PubMed, Embase, and the Cochrane Library were used to search relevant research in recent ten years (from 2012 to 2022). The following search terms were used, alone or in combination: "osteonecrosis of the femoral head" or "femoral head necrosis" or "femur head necrosis" or "avascular necrosis in femoral head" and "Core decompression" or "Bone grafting". We did not impose any language restrictions on our search.

#### Eligibility criteria

We reviewed all the retrieved abstracts and full texts. The inclusion criteria for CD and BG comparison are as follows: (1) comparative study of CD and BG in the treatment of ONFH, (2) complete information of the patients and the detailed scores and imaging data before and after treatment, (3) patient has not received other adjuvant treatment measures, such as extracorporeal shock wave, drug treatment, (4) each study was followed-up for at least two years. The inclusion criteria for CD and CD + BM comparison were similar to the above. The comparative study of CD and CD + BM was included, and the review, case report and animal experiment were excluded.

#### Quality assessment

We followed the guidelines developed by the Cochrane Collaboration to assess the risk of bias in randomized controlled trials. To draw the risk assessment summary figure, we used: random sequence generation; allocation concealment; blinding of participants and personnel; blinding of outcome assessment; incomplete outcome data; and selective reporting. The bias risk assessment tool for non-randomized controlled trials also has 7 evaluation dimensions, including: confounding; selection bias; bias in measurement classification of interventions; bias due to deviationsfrom intended interventions; bias due to missing data; bias in measurement of outcomes; bias in selection of the reported result.

#### Outcome measures

Two researchers independently extracted the data using standardized forms, and the third researcher then verified the accuracy of the synthesized data. The extracted data include the name of the first author, year of publication, sample size of each group, average age, ONFH grade, follow-up time and bone graft type, bone marrow dose, cell number and research outcomes. The effectiveness of the treatment of ONFH was evaluated by the improvement of hip pain and function, and the conversion rate of THA. Mean change in Visual Analog Scale (VAS) from baseline was used as the main criteria for pain. Western Ontario and

| Author<br>(year)            | Patients<br>(male) | Hips<br>(CD/<br>CD<br>+ BM) | Age<br>(SD) | Etiology<br>(Steroids/<br>Alcohol) | Study<br>type | Bone<br>marrow<br>dose<br>(source)        | Mononuclear<br>cells number | Follow-<br>up<br>(years) | Disease<br>stage     | Outcome<br>measure    |
|-----------------------------|--------------------|-----------------------------|-------------|------------------------------------|---------------|---|-----------------------------|--------------------------|----------------------|-----------------------|
| Gangji et al.<br>(2011)     | 19 (9)             | 11/13                       | 44<br>(2.8) | 20/2                               | prospective   | 49.7 ± 2.3 mL<br>iliac crest              | $1.9 \pm 0.2 \times 10^9$   | 5                        | ARCO I/II            | VAS, THA              |
| Hauzeur<br>et al. (2018)    | 38 (27)            | 23/23                       | 49 (3)      | 25/15                              | RCT           | 48.33 ± 1.16 mL<br>iliac crest            | 3.5 ± 0.4×10 <sup>9</sup>   | 2                        | ARCO III             | VAS,<br>WOMAC,<br>Tha |
| Hernigou<br>et al. (2018a)  | 125 (78)           | 125/125                     | 36 (9)      | 125/0                              | RCT           | 20 mL iliac crest                         | $2.1 \pm 0.5 \times 10^9$   | 2                        | Steinberg<br>I/II    | HHS,<br>VAS, THA      |
| Kang et al.<br>(2018)       | 100 (74)           | 53/53                       | 46.5<br>(9) | 10/38                              | case-control  | 15 mL proximal<br>femur                   | $2.1 \pm 2.1 \times 10^8$   | 4                        | ARCO I/II/<br>III/IV | VAS, THA              |
| Li et al.<br>(2020)         | 31 (22)            | 20/21                       | 36 (8)      | 19/11                              | RCT           | 1 mL posterior<br>superior iliac<br>spine | 3×10 <sup>9</sup>           | 10                       | Ficat II/III         | VAS,<br>WOMAC,<br>Tha |
| Liu et al.<br>(2013)        | 34 (27)            | 28/27                       | 38<br>(5.5) | 11/17                              | retrospective | 5 mL posterior<br>superior iliac<br>spine | $1.6 \pm 0.2 \times 10^8$   | 3                        | ARCO II              | HHS,<br>VAS, THA      |
| Ma et al.<br>(2014)         | 39 (28)            | 24/25                       | 35 (10)     | 26/7                               | RCT           | 1 mL posterior<br>superior iliac<br>spine | $3 \times 10^{9}$           | 2                        | Ficat I/II/III       | VAS,<br>Womac,<br>Tha |
| Martinot<br>et al. (2020b)  | 67 (55)            | 24/43                       | 42 (10)     | 26/12                              | case-control  | 20 mL iliac crest<br>non-<br>concentrated | NA                          | 5.33                     | Ficat I/II/III       | HHS, THA              |
| Nally et al.<br>(2018)      | 60 (33)            | 47/34                       | 39 (10)     | 23/0                               | case-control  | <3 mL iliac crest                         | NA                          | 6.42                     | Ficat I/II           | THA                   |
| Pepke et al.<br>(2016)      | 24 (21)            | 14/11                       | 44<br>(3.4) | NA                                 | RCT           | 10 mL iliac crest                         | $1.2 \pm 0.2 \times 10^8$   | 2                        | ARCO II              | HHS,<br>VAS, THA      |
| Sen et al.<br>(2012)        | 40 (27)            | 25/26                       | NA          | 14/6                               | RCT           | 2 mL posterior<br>superior iliac<br>spine | $5 \times 10^8$             | 2                        | ARCO I/II            | HHS, THA              |
| Tabatabaee<br>et al. (2015) | 28 (19)            | 14/14                       | 29 (8)      | 19/0                               | RCT           | 58 ± 13 mL iliac<br>crest                 | $5 \pm 2 \times 10^8$       | 2                        | ARCO I/<br>II/III    | VAS,<br>WOMAC,<br>Tha |
| Zhao et al.<br>(2012)       | 93 (46)            | 44/53                       | 33 (9)      | 23/18                              | RCT           | 2 mL<br>subtrochanteric                   | NA                          | 5                        | ARCO I/II            | HHS, THA              |

#### TABLE 2 Trials of CD and CD + BM comparison.

McMaster University Osteoarthritis Index (WOMAC) and Harris Hip score (HHS) were used as criteria for functional changes. Most importantly, we performed a subgroup analysis of bone marrow dose and cell number. The volume of bone marrow injected into the femoral head is less than 10 mL, which is a low dose group. More than 40 mL is a high dose, and the rest is medium group. The number of cells was divided into two groups,  $2-5 \times 10^8$  for low dose and  $2-5 \times 10^9$  for high dose.

### Statistical analysis

This work was performed using Revman 5.3 software. For continuous data, the results were reflected by mean difference (MD) and 95% confidence interval (CI). Calculate the odds ratio (OR) and 95% CI for the binary data result statistics. The  $I^2$ 

statistic was used to assess heterogeneity in the assay, and value 50% or higher for high heterogeneity. When I<sup>2</sup> > 50%, the random effect model was adopted, and when I<sup>2</sup> < 50%, the fixed effect model was adopted. All *p* values <0.05 were considered statistically significant.

# Results

## Selection of included studies

In total, 600 articles were obtained by searching PubMed database, 417 articles were obtained from other databases, and then all duplicate articles were deleted. After scanning the title and abstract, 576 unrelated articles were excluded. Subsequently, through the review of the full text, 23 articles were included in the

study. Among them, the comparison between CD and BG includes 11 articles (Yang et al., 2010; Zhao et al., 2013; Li et al., 2016; Cao et al., 2017; Mohanty et al., 2017; Sallam et al., 2017; Hu et al., 2018; Nally et al., 2018; Lakshminarayana et al., 2019; Wang et al., 2020a; Shiravani Brojeni et al., 2020), and the comparison between CD and CD + BM includes 13 articles (Gangji et al., 2011; Sen et al., 2012; Zhao et al., 2012; Liu et al., 2013; Ma et al., 2014; Tabatabaee et al., 2015; Pepke et al., 2016; Hernigou et al., 2018a; Hauzeur et al., 2018; Kang et al., 2018; Nally et al., 2018; Martinot et al., 2020b; Li et al., 2020). The flow chart of article selection is shown in Figure 1.

#### Study characteristics

Eleven studies comparing CD with BG were published between 2010 and 2020, including 821 hips of 682 ONFH patients. The sample size of included studies was greater than 20, and the average age range of patients was 30–40 years old. The majority of patients in the trials were early ONFH and were followed up for at least two years. One study used Steinberg's diagnostic criteria, four studies used FITA staging, and the other six studies used ARCO staging. Seven studies compared CD with various BG techniques, and the other four studies compared CD combined BG group with CD control group. The evaluation of clinical results includes HHS score and THA conversion rate. There are few studies on VAS score, which are not used for analysis. Detailed characteristics are summarized in Table 1.

Similarly, Table 2 summarizes the characteristics of comparative studies of CD alone and CD + BM. A total of 13 studies from 2011 to 2020 were included, containing 920 hips of 698 patients. Except for one study that did not concentrate bone marrow, all other studies used the technique of concentrating and separating cells from bone marrow. The bone marrow of 7 studies came from the iliac crest,

4 studies from the posterior superior iliac spine, and the rest from the proximal femur.

#### Assessment for risk of bias

Most RCTs generate random sequences, but do not explain the method of allocation concealment. Most of the RCTs did not specify how to implement the blinding method, which caused the risk of bias (Supplementary Figure S1). Three non-RCTs with high risk of bias in measurement classification of interventions, because these three studies intervened according to the classification of femoral head necrosis. Several experiments did not indicate whether the operation was performed by the same doctor or the same team, with implementation bias (Supplementary Figure S2).

### CD vs. BG clinical outcomes

In order to evaluate the improvement of hip pain and function, we extracted the changes of HHS, but one study did not provide relevant data. We observed that compared with CD, BG and CD + BG did not show significant improvement, which was not statistically significant. The mean difference (MD) was 1.47 (95% CI-4.65 to 7.59; p = 0.64) and -0.42 (95% CI - 16.39 to 15.55; p = 0.96), respectively (Figure 2).

In addition, the most concerned question is whether the surgical method can delay the progress and preserve the femoral head. The number of postoperative collapse and conversion to THA in CD group was significantly higher than that in BG Group, the difference was statistically significant, p values = 0.01. And no heterogeneity was found between these studies. Interestingly, the treatment of CD



| A                                      | CD                      |          | BC                      | ì          |          | Odds Ratio          | Odds Ratio   |
|--|-------------------------|----------|-------------------------|------------|----------|---------------------|--|
| Study or Subgroup                      | Events                  | Total    | Events                  | Total      | Weight   | M-H, Fixed, 95% Cl  | M-H, Fixed, 95% Cl                                     |
| Cao 2017                               | 2                       | 21       | 1                       | 21         | 5.1%     | 2.11 [0.18, 25.17]  |  |
| Li 2016                                | 0                       | 23       | 0                       | 24         |          | Not estimable       |  |
| Sallam 2017                            | 13                      | 38       | 7                       | 33         | 27.5%    | 1.93 [0.66, 5.63]   |  |
| Shiravani Brojeni 2020                 | 12                      | 28       | 10                      | 30         | 30.8%    | 1.50 [0.52, 4.36]   |  |
| Wang 2019                              | 18                      | 59       | 10                      | 66         | 36.6%    | 2.46 [1.03, 5.88]   | <b>-</b>   |
| Zhao 2013                              | 0                       | 23       | 0                       | 22         |          | Not estimable       |  |
| Total (95% CI)                         |                         | 192      |                         | 196        | 100.0%   | 2.00 [1.15, 3.48]   | ◆  |
| Total events                           | 45                      |          | 28                      |            |          |                     |  |
| Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> = 0.   | 50, df = 3 (            | (P = 0.9 | 32); I <sup>2</sup> = 0 | %          |          |                     |  |
| Test for overall effect: Z             | = 2.45 (P =             |          |                         |            |          |                     | U.U1 U.1 1 10 100                                      |
| В                                      | CD.                     |          | CD . D/                 | -          |          | Odda Datia          | Pavours (CD) Pavours (BG)                              |
| - Church and Carls and an              | CD .                    |          | CD+BC                   | J<br>T-4-1 | A/-:     | Odds Rado           | Odds Rado  |
| Study of Subgroup                      | Events                  |          | Events                  | Total      |          | M-H, Kandom, 95% CI | M-H, Random, 95% CI                                    |
| Lakshminarayana 2019                   | 9                       | 36       | 12                      | 40         | 26.9%    | 0.78 [0.28, 2.14]   |  |
| Mohanty 2017                           | 7                       | 33       | 2                       | 35         | 20.3%    | 4.44 [0.85, 23.21]  |  |
| Nally 2018                             | 21                      | 47       | 17                      | 34         | 28.3%    | 0.81 [0.33, 1.96]   |  |
| Yang 2010                              | 10                      | 22       | 5                       | 56         | 24.5%    | 8.50 [2.45, 29.49]  |  |
| Total (95% CI)                         |                         | 138      |                         | 165        | 100.0%   | 2.01 [0.62, 6.57]   |  |
| Total events                           | 47                      |          | 36                      |            |          |                     |  |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 1.09 | ; Chi <sup>2</sup> = 12 | .61, df: | = 3 (P = 0              | 0.006);    | I² = 76% |                     |  |
| Test for overall effect: Z = 1         | .16 (P = 0.             | 25)      |                         |            |          |                     | 0.01 0.1 1 10 100<br>Consume (CD) - Consume (CD) - DO) |
|  |                         | ,        |                         |            |          |                     | Favours [CD] Favours [CD+BG]                           |
| FIGURE 3                               |                         |          |                         |            |          |                     |  |

Forest plots of CD vs. BG Odds Ratio (OR) on THA conversion rate. (A) MD of CD vs. BG. (B) MD of CD vs. CD + BG.

|                                   |          | CD      |          | CI         | )+BM     |                      |           | Mean Difference       | Mean Difference    |
|-----------------------------------|----------|---------|----------|------------|----------|----------------------|-----------|-----------------------|--------------------|
| Study or Subgroup                 | Mean     | SD      | Total    | Mean       | SD       | Total                | Weight    | IV, Random, 95% Cl    | IV, Random, 95% Cl |
| 1.2.1 high dose                   |          |         |          |            |          |                      |           |                       |                    |
| Gangji 2011                       | 3        | 7.2     | 11       | -12        | 7.42     | 13                   | 9.6%      | 15.00 [9.14, 20.86]   | -                  |
| Hauzeur 2018                      | -2.3     | 6.4     | 21       | -7.7       | 5.9      | 21                   | 12.7%     | 5.40 [1.68, 9.12]     | +                  |
| Tabatabaee 2015                   | -6.5     | 4.37    | 14       | -19.9      | 4.16     | 14                   | 13.6%     | 13.40 [10.24, 16.56]  |                    |
| Subtotal (95% CI)                 |          |         | 46       |            |          | 48                   | 35.9%     | 11.08 [5.13, 17.02]   | •                  |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 22.82; 0 | Chi² =  | 12.65, ( | df = 2 (P  | = 0.00   | 2); I <sup>2</sup> = | 84%       |                       |                    |
| Test for overall effect:          | Z = 3.65 | (P = (  | 0.0003)  |            |          |                      |           |                       |                    |
| 1.2.2 medium dose                 |          |         |          |            |          |                      |           |                       |                    |
| Hernigou 2018                     | -14.2    | 5.75    | 125      | -28.5      | 4.59     | 125                  | 15.9%     | 14.30 [13.01, 15.59]  |                    |
| Kang 2018                         | -21      | 11      | 53       | -25        | 13       | 53                   | 11.4%     | 4.00 [-0.58, 8.58]    | -                  |
| Pepke 2016                        | -26      | 7       | 14       | -32        | 10       | 11                   | 8.2%      | 6.00 [-0.95, 12.95]   |                    |
| Subtotal (95% CI)                 |          |         | 192      |            |          | 189                  | 35.5%     | 8.44 [0.61, 16.26]    | ◆                  |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 42.20; 0 | Chi² =  | 22.35, ( | df = 2 (P  | < 0.00   | 01); l² =            | = 91%     |                       |                    |
| Test for overall effect:          | Z = 2.11 | (P = (  | 0.03)    |            |          |                      |           |                       |                    |
| 1.2.3 low dose                    |          |         |          |            |          |                      |           |                       |                    |
| Li 2020                           | -10      | 35      | 20       | -30        | 32.5     | 21                   | 1.7%      | 20.00 [-0.70, 40.70]  |                    |
| Liu 2013                          | -32.4    | 6.6     | 27       | -42.2      | 9.5      | 28                   | 11.8%     | 9.80 [5.49, 14.11]    | +                  |
| Ma 2014                           | -8.75    | 3.09    | 24       | -18.66     | 3.96     | 25                   | 15.2%     | 9.91 [7.93, 11.89]    |                    |
| Subtotal (95% CI)                 |          |         | 71       |            |          | 74                   | 28.7%     | 9.97 [8.17, 11.76]    | •                  |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 0.00; CI | hi² = O | .91, df= | = 2 (P = 1 | D.63); I | ²=0%                 |           |                       |                    |
| Test for overall effect:          | Z = 10.8 | 8 (P <  | 0.0000   | )1)        |          |                      |           |                       |                    |
| Total (95% CI)                    |          |         | 309      |            |          | 311                  | 100.0%    | 10.15 [7.35, 12.96]   | •                  |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 12.48; 0 | Chi² =  | 46.44, 0 | df = 8 (P  | < 0.00   | 001); P              | ²= 83%    |                       |                    |
| Test for overall effect:          | Z = 7.09 | (P < (  | 0.00001  | )          |          |                      |           |                       | -100 -50 0 50 100  |
| Test for subaroup diff            | erences  | : Chi²  | = 0.28.  | df = 2 (P  | = 0.83   | 7), I² = (           | )%        |                       |                    |
| FIGURE 4                          |          |         |          |            |          |                      |           |                       |                    |
| Forest plots of CD vs.            | CD + BN  | / Mea   | n Differ | ence (M    | D) on    | VAS sco              | ores acco | ording to bone marrow | N dose.            |

|   |   | CD   |   | С  | D+BM                     |   |  | Mean Difference   |           | Mean Difference                  |                      |     |
|---|---|--|---|--|--------------------------|---|--|---|-----------|----------------------------------|----------------------|-----|
| Study or Subgroup   | Mean  | SD   | Total   | Mean   | SD                       | Total                                       | Weight   | IV, Random, 95% Cl  |           | IV, Random, 95% Cl               |                      |     |
| 1.4.1 medium dose   |   |  |   |  |                          |   |  |   |           |                                  |                      |     |
| Hernigou 2018   | -5  | 9.5  | 125   | -18  | 8                        | 125   | 21.9%  | 13.00 [10.82, 15.18]  |           |                                  |                      |     |
| Martinot 2020   | -1.04   | 16.98  | 24  | -10.12   | 21.01                    | 43  | 9.2%   | 9.08 [-0.17, 18.33]   |           |                                  |                      |     |
| Pepke 2016  | -15   | 6.9  | 14  | -18  | 7.8                      | 11  | 14.6%  | 3.00 [-2.86, 8.86]  |           |                                  |                      |     |
| Subtotal (95% CI)   |   |  | 163   |  |                          | 179   | 45.8%  | 8.68 [1.63, 15.74]  |           | •                                |                      |     |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =   | 29.83; C  | hi <sup>2</sup> = 10   | .15, df   | = 2 (P = 1   | 0.006);                  | I <sup>2</sup> = 80                         | %  |   |           |                                  |                      |     |
| Test for overall effect:  | Z = 2.41  | (P = 0.0   | 2)  |  |                          |   |  |   |           |                                  |                      |     |
| 1.4.2 low dose  |   |  |   |  |                          |   |  |   |           |                                  |                      |     |
| Liu 2013  | -11.89  | 2.9  | 27  | -18.19   | 2.6                      | 28  | 23.0%  | 6.30 [4.84, 7.76]   |           | -                                |                      |     |
| Sen 2012  | -11.67  | 16.18  | 25  | -16.23   | 11.72                    | 26  | 11.3%  | 4.56 [-3.22, 12.34]   |           | - <b>-</b> -                     |                      |     |
| Zhao 2012   | -30   | 10   | 44  | -35  | 5                        | 53  | 20.0%  | 5.00 (1.75, 8.25)   |           | -                                |                      |     |
| Subtotal (95% CI)   |   |  | 96  |  | -                        | 107   | 54.2%  | 6.04 [4.73, 7.35]   |           | •                                |                      |     |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =   | 0.00 <sup>.</sup> Ch  | i² = 0.60  | df = 2  | P(P = 0.7)   | 2): I <sup>2</sup> =     | 0%  |  |   |           |                                  |                      |     |
| Test for overall effect:  | Z = 9.03  | (P < 0.0   | 0001)   |  | -,, .                    |   |  |   |           |                                  |                      |     |
| Total (95% CI)  |   |  | 259   |  |                          | 286   | 100.0%   | 7.09 [3.50, 10.68]  |           | •                                |                      |     |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =   | 14.06: C  | hi <sup>z</sup> = 32   | .14. df   | = 5 (P < I   | 0.0000                   | 1);   <sup>2</sup> =                        | 84%  |   | -         |                                  | +                    |     |
| Test for overall effect:  | Z = 3.87  | (P = 0.0)  | 001)  | - (  |                          | .,,,,,                                      |  |   | -100      | -50 0                            | 50 1                 | 100 |
| Test for subaroup diff  | erences:  | Chi <sup>2</sup> = I   | 1.52 df   | = 1 (P =   | 0 47) 1                  | <sup>2</sup> = 0%                           |  |   |           | Favours [CD] Favours [           | [CD+BM]              |     |
|   |   | ••••   |   |  | •••••                    | •.•   |  |   |           |                                  |                      |     |
|   |   | CD   |   | CI   | )+BM                     |   |  | Mean Difference   |           | Mean Difference                  |                      |     |
| Study or Subgroup   | Mean  | SD   | Total   | Mean   | SD                       | Total                                       | Weight   | IV, Fixed, 95% CI   |           | IV, Fixed, 95% Cl                |                      |     |
| 1.3.1 high dose   |   |  |   |  |                          |   |  |   |           |                                  |                      |     |
| Hauzeur 2018  | -3.5  | 6  | 21  | -15  | 11.5                     | 21  | 6.4%   | 11.50 [5.95, 17.05]   |           |                                  |                      |     |
| Tabatabaee 2015   |   | 2 2 2 2  | 14  | -22.5  | 3.29                     | 14  | 32.8%  | 13.80 [11.35, 16.25]  |           |                                  |                      |     |
|   | -8.7  | 3.52   |   |  |                          | 35  | 30 2%  | 40 40 144 40 45 001   |           |                                  |                      |     |
| Subtotal (95% CI)   | -8.7  | 3.32   | 35  |  |                          | 35  | 33.270   | 13.43 [11.19, 15.66]  |           | •                                |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =  | -8.7<br>• 0.55, df  | = 1 (P =   | <b>35</b><br>: (0.46  | I² = 0%  |                          | 35  | 33.270   | 13.43 [11.19, 15.66]  |           | •                                |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect   | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7  | = 1 (P =<br>'5 (P < I  | 35<br>: 0.46);<br>0.0000  | l² = 0%<br>1)  |                          | 55  | 55.270   | 13.43 [11.19, 15.66]  |           |                                  |                      |     |
| Subtotal (95% Cl)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose   | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7  | = 1 (P =<br>'5 (P < I  | 35<br>= 0.46);<br>0.0000  | I² = 0%<br>1)  |                          | 33  | 55.2 %   | 13.43 [11.19, 15.66]  |           | •                                |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020  | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5  | 3.32<br>= 1 (P =<br>'5 (P < 1<br>38.25   | 35<br>: 0.46);<br>0.0000<br>20  | ² = 0%<br>1)<br>-13  | 22.5                     | 21  | 0.5%   | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]  |           | •                                |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014   | -8.7<br>: 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23   | = 1 (P =<br>'5 (P < 1<br>38.25<br>2.59   | 35<br>= 0.46);<br>0.0000<br>20<br>24  | ² = 0%<br>1)<br>-13<br>-12.96  | 22.5<br>3.77             | 21<br>25                                    | 0.5%   | 12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]  |           | •                                |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)  | -8.7<br>: 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23   | 3.32<br>= 1 (P =<br>'5 (P < 1<br>38.25<br>2.59   | 35<br>= 0.46);<br>0.0000<br>20<br>24<br>44  | ²=0%<br>1)<br>-13<br>-12.96  | 22.5<br>3.77             | 21<br>25<br>46                              | 0.5%<br>60.3%<br><b>60.8</b> %                   | 12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]  |           | •<br>                            |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>#</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>#</sup> =   | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23<br>= 0.08, df   | 38.25<br>2.59<br>38 (P < 1   | 35<br>: 0.46);<br>0.0000<br>20<br>24<br>44<br>: 0.78);  | I <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>-13<br>-12.96<br>I <sup>2</sup> = 0%  | 22.5<br>3.77             | 21<br>25<br>46                              | 0.5%<br>60.3%<br><b>60.8</b> %                   | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]                        |           | •                                |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect  | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23<br>= 0.08, df<br>: Z = 10.6   | 3.32<br>= 1 (P =<br>'5 (P < 1<br>38.25<br>2.59<br>= 1 (P =<br>)4 (P < 1  | 35<br>: 0.46);<br>0.0000<br>20<br>24<br>44<br>: 0.78);<br>0.0000  | <sup>≈</sup> = 0%<br>1)<br>-13<br>-12.96<br>  <sup>≈</sup> = 0%<br>1)  | 22.5<br>3.77             | 21<br>25<br>46                              | 0.5%<br>60.3%<br><b>60.8</b> %                   | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]                        |           | •                                |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Total (95% CI)  | -8.7<br>: 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23<br>: 0.08, df<br>: Z = 10.6   | 38.25<br>2.59<br>38 (P < 1<br>2.59<br>= 1 (P =<br>)4 (P < 1  | 35<br>= 0.46);<br>0.0000<br>20<br>24<br>44<br>= 0.78);<br>0.0000<br><b>79</b>                                 | <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>-13<br>-12.96<br>  <sup>2</sup> = 0%<br>1)  | 22.5<br>3.77             | 21<br>25<br>46<br>81                        | 0.5%<br>60.3%<br>60.8%                           | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]<br>11.19 [9.79, 12.59] |           |                                  |                      |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Total (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =   | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23<br>= 0.08, df<br>: Z = 10.6   | 3.32<br>= 1 (P =<br>25 (P < 1<br>38.25<br>2.59<br>= 1 (P =<br>34 (P < 1<br>= 3 (P =                                | 35<br>= 0.46);<br>0.0000<br>20<br>24<br>44<br>= 0.78);<br>0.0000<br><b>79</b><br>= 0.07);                     | <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>-13<br>-12.96<br>  <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>  <sup>2</sup> = 57%                              | 22.5<br>3.77             | 21<br>25<br>46<br>81                        | 0.5%<br>60.3%<br>60.8%                           | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]<br>11.19 [9.79, 12.59] | F         |                                  | <u>+</u>             |     |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneitly: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneitly: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Total (95% CI)<br>Heterogeneitly: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect                                 | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23<br>= 0.08, df<br>: Z = 10.6<br>= 6.91, df<br>: Z = 15.6             | 3.32<br>= 1 (P =<br>25 (P < 1<br>38.25<br>2.59<br>= 1 (P =<br>34 (P < 1<br>= 3 (P =                                | 35<br>= 0.46);<br>0.0000<br>20<br>24<br>44<br>= 0.78);<br>0.0000<br><b>79</b><br>= 0.07);<br>0.0000           | <sup>≈</sup> = 0%<br>1)<br>-13<br>-12.96<br>  <sup>≈</sup> = 0%<br>1)<br>  <sup>≈</sup> = 57%                              | 22.5<br>3.77             | 21<br>25<br>46<br>81                        | 0.5%<br>60.3%<br><b>60.8</b> %                   | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]<br>11.19 [9.79, 12.59] | L-100     | -50 0                            |                      | 00  |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Total (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Test for overall effect         | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23<br>= 0.08, df<br>: Z = 10.6<br>: 6.91, df<br>: Z = 15.6<br>ferences | 38.25<br>2.59<br>= 1 (P = 1<br>2.59<br>= 1 (P = 1<br>)4 (P < 1<br>= 3 (P = 1<br>)5 (P < 1<br>:: Chi <sup>2</sup> = | 35<br>: 0.46);<br>0.0000<br>20<br>24<br>44<br>: 0.78);<br>0.0000<br><b>79</b><br>: 0.07);<br>0.0000<br>6.28 ( | <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>-13<br>-12.96<br>  <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>  <sup>2</sup> = 57%<br>1)<br>1)<br>1)<br>11 (P = | 22.5<br>3.77             | 21<br>25<br>46<br>81<br> ² = 84             | 0.5%<br>60.3%<br>60.8%                           | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]<br>11.19 [9.79, 12.59] | H<br>-100 | -50 0<br>Favours [CD] Favours [  | - <br>50 1<br>CD+BM] | 00  |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Total (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Test for overall effect         | 8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23<br>= 0.08, df<br>: Z = 10.6<br>ferences                              | 38.25<br>2.59<br>= 1 (P < 1<br>2.59<br>= 1 (P < 1<br>)4 (P < 1<br>= 3 (P < 1<br>;: Chi <sup>2</sup> =              | 35<br>= 0.46);<br>0.0000<br>24<br>44<br>= 0.78);<br>0.0000<br>79<br>= 0.07);<br>0.0000<br>6.28. c             | <sup>2</sup> = 0%<br>)<br>-13<br>-12.96<br>  <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>  <sup>2</sup> = 57%<br>1)<br>if = 1 (P =          | 22.5<br>3.77<br>= 0.01). | 21<br>25<br>46<br>81<br>  <sup>2</sup> = 84 | 0.5%<br>60.3%<br><b>60.8%</b><br><b>100.0%</b>   | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]<br>11.19 [9.79, 12.59] | ₩<br>-100 | -50 0<br>Favours [CD] Favours [C | +<br>50 1<br>CD+BM]  | 00  |
| Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>1.3.2 low dose<br>Li 2020<br>Ma 2014<br>Subtotal (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Total (95% CI)<br>Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =<br>Test for overall effect<br>Test for subdroup dif<br>GURE 5 | -8.7<br>= 0.55, df<br>: Z = 11.7<br>-0.5<br>-3.23<br>= 0.08, df<br>: Z = 10.6<br>ferences                             | 3.32<br>= 1 (P =<br>'5 (P < 1<br>38.25<br>2.59<br>= 1 (P =<br>)4 (P < 1<br>:: Chi <sup>2</sup> =                   | 35<br>= 0.46);<br>0.0000<br>24<br>44<br>= 0.78);<br>0.0000<br>79<br>= 0.07);<br>0.0000<br>6.28. (             | <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>-13<br>-12.96<br>  <sup>2</sup> = 0%<br>1)<br>  <sup>2</sup> = 57%<br>1)<br>if = 1 (P =         | 22.5<br>3.77<br>= 0.01). | 21<br>25<br>46<br>81<br>I <sup>2</sup> = 84 | 0.5%<br>60.3%<br><b>60.8</b> %<br><b>100.0</b> % | 13.43 [11.19, 15.66]<br>12.50 [-6.83, 31.83]<br>9.73 [7.93, 11.53]<br>9.75 [7.96, 11.55]<br>11.19 [9.79, 12.59] | ⊢<br>-100 | -50 0<br>Favours [CD] Favours [C | +<br>50 1<br>CD+BM]  | 00  |

+ BG did not show superiority, and the THA conversion rate did not decrease, p values = 0.25 (Figure 3).

### CD vs. CD + BM clinical outcomes

First, we extracted the clinical indicators of hip pain. Nine studies used VAS to evaluate the pain efficacy of bone marrow transplantation. A total of 311 hips received bone marrow transplantation and 309 hips received CD. The MD in VAS changes in patients treated with BM significantly decreased by 10.15 (95% CI 7.35 to 12.96; p < 0.00001) compared with that of the controls. Heterogeneity was found in a high-dose group and a medium dose group, but did not affect the final results. Each dose could alleviate hip pain compared with CD alone (Figure 4).

Function was another clinical parameter to evaluate the hip joint in these studies. Six studies adopted HHS score and four studies adopted WOMAC score, and the data were normalized. We observed that the *p* values of both scores were very small, and the different doses were statistically significant. There was no heterogeneity between the middle dose group and the low dose group. And there was high heterogeneity between the high dose group and the low dose group ( $I^2 = 84.1\%$ ), the *p*-value of WOMAC in low dose group was higher than that in high dose groups. (Figure 5).

Moreover, all studies also counted the number of patients receiving THA after the end of follow-up. It should be noted that only the *p*-value of the medium dose group was lower and statistically significant. Excluding the heterogeneity study of Hernigou, the medium dose still showed an advantage. Overall,

|                                   | CD       |                      | CD+E        | зм        |                         | Odds Ratio               | Odds Ratio                   |
|-----------------------------------|----------|----------------------|-------------|-----------|-------------------------|--------------------------|------------------------------|
| Study or Subgroup                 | Events   | Total                | Events      | Total     | Weight                  | M-H, Random, 95% Cl      | M-H, Random, 95% Cl          |
| 1.1.1 high dose                   |          |                      |             |           |                         |                          |                              |
| Gangji 2011                       | 3        | 11                   | 2           | 13        | 5.8%                    | 2.06 [0.28, 15.36]       |                              |
| Hauzeur 2018                      | 15       | 23                   | 15          | 23        | 9.3%                    | 1.00 [0.30, 3.37]        |                              |
| Tabatabaee 2015                   | 3        | 14                   | 0           | 14        | 3.3%                    | 8.83 [0.41, 188.73]      |                              |
| Subtotal (95% CI)                 |          | 48                   |             | 50        | 18.4%                   | 1.49 [0.56, 3.98]        | -                            |
| Total events                      | 21       |                      | 17          |           |                         |                          |                              |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 0.00; Ch | i <sup>2</sup> = 1.8 | 5, df = 2 ( | (P = 0.4) | 0); I <sup>2</sup> = 09 | 6                        |                              |
| Test for overall effect:          | Z=0.79   | (P = 0.4             | 13)         |           |                         |                          |                              |
|                                   |          |                      |             |           |                         |                          |                              |
| 1.1.2 medium dose                 |          |                      |             |           |                         |                          |                              |
| Hernigou 2018                     | 95       | 125                  | 30          | 125       | 12.7%                   | 10.03 [5.61, 17.92]      |                              |
| Kang 2018                         | 26       | 53                   | 15          | 53        | 11.5%                   | 2.44 [1.09, 5.45]        |                              |
| Martinot 2020                     | 11       | 24                   | 13          | 43        | 10.3%                   | 1.95 [0.69, 5.49]        |                              |
| Pepke 2016                        | 6        | 14                   | 4           | 11        | 7.3%                    | 1.31 [0.26, 6.64]        |                              |
| Subtotal (95% CI)                 |          | 216                  |             | 232       | °41.9%                  | 3.16 [1.16, 8.62]        |                              |
| Total events                      | 138      |                      | 62          |           |                         |                          |                              |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 0.78; Ch | i <sup>2</sup> = 14. | 25, df = 3  | (P = 0.)  | 003); I² =              | 79%                      |                              |
| Test for overall effect:          | Z = 2.25 | (P = 0.0             | )2)         |           |                         |                          |                              |
| 1.1.3 low dose                    |          |                      |             |           |                         |                          |                              |
| Li 2020                           | 4        | 20                   | 2           | 21        | 6.5%                    | 2.38 (0.38, 14,70)       |                              |
| Liu 2013                          | 4        | 28                   | 5           | 27        | 8.2%                    | 0.73 (0.17, 3.08)        |                              |
| Ma 2014                           | 4        | 24                   | 2           | 25        | 6.6%                    | 2.30 [0.38, 13.91]       |                              |
| Nally 2017                        | 21       | 47                   | 8           | 16        | 9.7%                    | 0.81 [0.26, 2.52]        |                              |
| Sen 2012                          | 6        | 25                   | 1           | 26        | 5.2%                    | 7.89 [0.88, 71.21]       |                              |
| Zhao 2012                         | 5        | 44                   | 0           | 53        | 3.5%                    | 14.90 [0.80, 277.38]     |                              |
| Subtotal (95% CI)                 |          | 188                  |             | 168       | 39.7%                   | 1.80 [0.76, 4.25]        |                              |
| Total events                      | 44       |                      | 18          |           |                         |                          |                              |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 0.36; Ch | i <sup>2</sup> = 7.3 | 4, df = 5 ( | P = 0.2   | 0); I <sup>2</sup> = 32 | :%                       |                              |
| Test for overall effect:          | Z=1.34   | (P = 0.1             | 8)          |           |                         |                          |                              |
| T-4-1/05% ON                      |          | 450                  |             | 450       | 100.00                  | 0.0014.00.4.473          |                              |
| Total (95% CI)                    |          | 452                  |             | 450       | 100.0%                  | 2.38 [1.26, 4.47]        | -                            |
| Total events                      | 203      |                      | 97          |           |                         |                          |                              |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 0.73; Ch | i <sup>z</sup> = 33. | 11, df = 1  | 2 (P = 1  | 0.0009); P              | ²= 64%                   | 0.01 0.1 1 10 100            |
| Test for overall effect:          | Z = 2.69 | (P = 0.0)            | 107)        |           |                         |                          | Favours [CD] Favours [CD+BM] |
| Test for subaroup diff            | erences: | Chi <sup>2</sup> =   | 1.20. df=   | 2 (P =    | 0.55). l <sup>2</sup> = | :0%                      |                              |
| FIGURE 6                          |          |                      |             |           |                         |                          |                              |
| Forest plots of CD vs. C          | D + BM C | dds Ra               | tio (OR) o  | n THA (   | conversior              | n rate according to bone | marrow dose.                 |
| ·                                 |          |                      |             |           |                         |                          |                              |

BM treatment can reduce THA conversion rate, OR = 2.38 (95% CI 1.26 to 4.47; p = 0.007) (Figure 6).

Finally, VAS score and THA conversion rate were extracted to subgroup analysis of different cell numbers. The change of VAS MD in the high cell number group was statistically significant 11.33 (95% CI 7.49 to 15.16; p < 0.00001). The *p*-value of the low cell number group was close to 0.05, and the changing MD was 6.29 (95% CI -0.26 to 12.85; p = 0.06) (Figure 7). In THA conversion, there was no heterogeneity between the two groups of different cell numbers ( $I^2 = 0\%$ ), and the *p*-value of the low cell number was closer to 0.05 (Figure 8).

# Discussion

In the early stage of trying to preserve the native joint, the most effective treatment for osteonecrosis continues to be debated. Although CD can reduce intraosseous pressure and promote the formation of blood vessels and new bone, CD alone seems to be no longer recommended (Rajagopal et al., 2012). Martinot found that augmented CD can improve the survival rate and produce better clinical results through twoyear follow-up (Martinot et al., 2020a). Our meta-analysis first compared the efficacy differences between CD and BG. We found no significant difference in HHS score, but the number of patients receiving THA after CD was significantly higher than that after BG. This may be related to the fact that BG can provide structural support and play a supporting role. There are a variety of BG options, including non-vascularized or vascularized autologous bone from iliac crest, fibula or femur, as well as allogeneic and synthetic bone (Kim et al., 2005; Xie et al., 2019). Of the studies we included, four used fibula, two used iliac crest, and allogeneic bone. Some small-scale experiments have compared the different advantages and disadvantages of bone transplantation techniques, but there is no high-quality randomized controlled trial to clearly recommend which one (Tu et al., 2017). Wan compared four bone grafts, including: free



fibular graft, free vascularized fibular graft, autologous iliac bone and β-tricalcium bioceramics phosphate graft. He believes that bioceramics graft have the advantages of short operation time and less blood loss (Wan et al., 2022). BG is sometimes also performed as an ancillary procedure for CD and as a scaffold for new bone formation. But to our surprise, Lakshminarayana's study did not favor combined fibular graft, and both imaging and clinical showed faster progress (Lakshminarayana et al., 2019). The results of our meta-analysis also did not support CD combined with BG as a potential treatment. We believe that although BG provides bone support, the clearance of necrotic bone and the amount of filled bone will affect the postoperative effect. In addition, BG has the disadvantages of long operation time and large amount of bleeding, which is described in Wang's experiment (Wang et al., 2020a). In particular, vascularized BG is more difficult to achieve technically and has more postoperative complications (Gonzalez Della Valle et al., 2005). Therefore, in view of the diversity of BG treatment at present, we do not recommend BG as the routine treatment of ONFH.

The most important finding of this meta-analysis is that core decompression combined with bone marrow cell transplantation can reduce pain, improve function and the long-term survival rate of hip joint. 203 of the 452 hips treated with CD progressed and underwent THA, but only 97 of the 450 hips in the CD + BM group underwent further surgery. Our study includes randomized controlled trials and non-randomized controlled trials, and selection bias cannot be avoided. However, compared with other analyses, we included more studies and only considered the factors of bone marrow cells, excluding the interference of other adjuvant treatment measures (Mao et al., 2020). Recently, cell-based CD enhancement has attracted

extensive attention, but some limitations hinder their use. These limitations include the lack of evidence on the ideal cell source, the lack of methods to optimize the harvesting and processing of cells, the number and methods of transplantation and delivery of cells, etc (Talathi and Kamath, 2018). In recent ten years, most of the transplanted cells come from autologous bone marrow puncture concentrate, and platelet rich plasma from peripheral blood remains to be studied (Aggarwal et al., 2021). After the autologous bone marrow was directly aspirated from iliac crest or posterior superior iliac spine, the concentrated solution was obtained by centrifugation. However, the dose of autologous bone marrow puncture concentrate varies greatly in different experiments, and no consensus has been reached. We performed a subgroup analysis of the dose of bone marrow aspiration concentrate and concluded that 20 mL concentrate could best improve pain and function and reduce the rate of femoral head collapse. The volume of stage 3 femoral head necrotic lesions measured from CT, MR images and gross specimens was about 22 cm<sup>3</sup>, which was consistent with the optimal injection volume (Hu et al., 2015). Because the current technology is still limited to direct injection into the necrotic area, there is the possibility of leakage at high doses. Although the high dose did not show more complications, we believe that it still has the risk of increased intraosseous pressure and blood stasis. In Nally's study, low-dose cell assistance did not show advantages (Nally et al., 2018), and low-dose was still mainly used in combination with other BG techniques to enhance the efficacy (Ma et al., 2014; Li et al., 2020).

Rastogi found that the effect of mononuclear cell injection isolated from bone marrow was better than that of untreated

| ~                                 | CD E       | <b>.</b>            | CD+B        | IVI<br>T 1 |                         | Odds Ratio          | Odds Ratio                   |
|-----------------------------------|------------|---------------------|-------------|------------|-------------------------|---------------------|------------------------------|
| Study or Subgroup                 | Events     | lotal               | Events      | lotal      | weight                  | M-H, Random, 95% Cl | M-H, Random, 95% Cl          |
| 1.5.1 high cell numbe             | r          |                     |             |            |                         |                     |                              |
| Gangji 2011                       | 3          | 11                  | 2           | 13         | 7.7%                    | 2.06 [0.28, 15.36]  |                              |
| Hauzeur 2018                      | 15         | 23                  | 15          | 23         | 12.2%                   | 1.00 [0.30, 3.37]   |                              |
| Hernigou 2018                     | 95         | 125                 | 30          | 125        | 16.5%                   | 10.03 [5.61, 17.92] |                              |
| Li 2020                           | 4          | 20                  | 2           | 21         | 8.5%                    | 2.38 [0.38, 14.70]  |                              |
| Ma 2014                           | 4          | 24                  | 2           | 25         | 8.6%                    | 2.30 [0.38, 13.91]  |                              |
| Subtotal (95% CI)                 |            | 203                 |             | 207        | 53.5%                   | 2.84 [0.91, 8.89]   |                              |
| Total events                      | 121        |                     | 51          |            |                         |                     |                              |
| Heterogeneity: Tau² =             | 1.12; Ch   | <sup>2</sup> = 14.3 | 33, df = 4  | (P = 0.    | 006); I² =              | 72%                 |                              |
| Test for overall effect: .        | Z = 1.80 ( | (P = 0.0            | )7)         |            |                         |                     |                              |
| 1.5.2 low cell number             |            |                     |             |            |                         |                     |                              |
| Kang 2018                         | 26         | 53                  | 15          | 53         | 15.0%                   | 2.44 [1.09, 5.45]   |                              |
| Liu 2013                          | 4          | 28                  | 5           | 27         | 10.7%                   | 0.73 [0.17, 3.08]   |                              |
| Pepke 2016                        | 6          | 14                  | 4           | 11         | 9.6%                    | 1.31 [0.26, 6.64]   |                              |
| Sen 2012                          | 6          | 25                  | 1           | 26         | 6.9%                    | 7.89 [0.88, 71.21]  |                              |
| Tabatabaee 2015                   | 3          | 14                  | 0           | 14         | 4.3%                    | 8.83 [0.41, 188.73] |                              |
| Subtotal (95% CI)                 |            | 134                 |             | 131        | 46.5%                   | 2.06 [1.00, 4.25]   | ◆                            |
| Total events                      | 45         |                     | 25          |            |                         |                     |                              |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 0.12; Chi  | <sup>2</sup> = 4.7  | 9, df = 4 ( | P = 0.3    | 1); I <sup>2</sup> = 16 | %                   |                              |
| Test for overall effect: .        | Z=1.96     | (P = 0.0            | )5)         |            |                         |                     |                              |
| Fotal (95% CI)                    |            | 337                 |             | 338        | 100.0%                  | 2.57 [1.24, 5.32]   | -                            |
| Total events                      | 166        |                     | 76          |            |                         |                     |                              |
| Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = | 0.75; Ch   | <sup>2</sup> = 24.8 | 86, df = 9  | (P = 0.    | 003); l <sup>2</sup> =  | 64%                 |                              |
| Test for overall effect: J        | Z = 2.54 ( | (P = 0.0            | )1)         | -          |                         |                     | 0.01 0.1 1 10 100            |
| Test for subaroup diffe           | erences:   | Chi² = I            | 0.22. df=   | 1 (P =     | 0.64). I <sup>2</sup> = | 0%                  | Favours [CD] Favours [CD+BM] |
|                                   |            |                     |             |            |                         |                     |                              |
| GURE 8                            |            |                     |             |            |                         |                     |                              |

bone marrow injection through at least two years of follow-up (Rastogi et al., 2013). Therefore, mononuclear cell obtained by centrifugation of bone marrow have better therapeutic effect. Bone marrow mononuclear cells contain hematopoietic and endothelial precursor cells, stem cells and osteoblast progenitor cells, which play a role in capillary blood supply and osteoblast formation at the site of bone necrosis (Mao et al., 2013). Previous reviews have directly described bone marrow mononuclear cells as stem cells, which is inaccurate (Wang et al., 2020b). In our meta-analysis, ten studies counted the total number of mononuclear cells contained in bone marrow, and four studies made further statistics on fibroblast colony forming units. Because of the limited number of studies, it is difficult to conclude that stem cells play a major role. We only performed subgroup analysis on the number of mononuclear cells, and the results showed that cells of 10<sup>9</sup> magnitude were more beneficial. Our conclusion is similar to that of Mao et al., who believe that high magnitude cells can obtain better long-term benefits (Mao et al., 2020). Hernigou also recommends  $5 \times 10^7$ mononuclear cells as the minimum critical number. Current studies are larger than this number, in which the number of stem cells is 10<sup>6</sup>–10<sup>7</sup>. In addition, due to the significant reduction of monocyte precursor cell concentration in bone marrow of patients with alcoholism and steroid use, it is worth considering whether allogeneic cell therapy will be a better option (Hernigou et al., 2018b). Because adipose tissue is easy to obtain and is a good source of stem cells, adipose derived allogeneic cells may be a direction of future research (Wyles et al., 2015).

# Conclusion

In conclusion, although there are many BG surgical methods, there is no consensus on which one to choose. The enhancement of cell-based CD program has a positive impact on hip pain, function and reduction of THA transformation. 20 mL bone marrow aspiration concentrate and 10<sup>9</sup> magnitude bone marrow mononuclear cell injection may be a good choice. This provides a clearer guidance for the treatment of femoral head necrosis in the future.

# Author contributions

JW: Edited the manuscript. LZ: Reviewed the manuscript. PX: Provided ideas for the study.

# Acknowledgments

We would like to thank Yuan Xue for communicating data and information.

# Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

# Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated

### References

Aggarwal, A. K., Poornalingam, K., Jain, A., and Prakash, M. (2021). Combining platelet-rich plasma instillation with core decompression improves functional outcome and delays progression in early-stage avascular necrosis of femoral head: A 4.5- to 6-year prospective randomized comparative study. *J. Arthroplasty* 36 (1), 54–61. doi:10.1016/j. arth.2020.07.010

Cao, L., Guo, C., Chen, J., Chen, Z., and Yan, Z. (2017). Free vascularized fibular grafting improves vascularity compared with core decompression in femoral head osteonecrosis: A randomized clinical trial. *Clin. Orthop. Relat. Res.* 475 (9), 2230–2240. doi:10.1007/s11999-017-5374-x

Capone, A., Bienati, F., Torchia, S., Podda, D., and Marongiu, G. (2017). Short stem total hip arthroplasty for osteonecrosis of the femoral head in patients 60 years or younger: A 3- to 10-year follow-up study. *BMC Musculoskelet. Disord.* 18 (1), 301. doi:10.1186/s12891-017-1662-6

Gangji, V., De Maertelaer, V., and Hauzeur, J. P. (2011). Autologous bone marrow cell implantation in the treatment of non-traumatic osteonecrosis of the femoral head: Five year follow-up of a prospective controlled study. *Bone* 49 (5), 1005–1009. doi:10.1016/j. bone.2011.07.032

Gonzalez Della Valle, A., Bates, J., Di Carlo, E., and Salvati, E. A. (2005). Failure of free vascularized fibular graft for osteonecrosis of the femoral head: A histopathologic study of 6 cases. J. Arthroplasty 20 (3), 331–336. doi:10.1016/j.arth.2004.05.006

Hauzeur, J. P., De Maertelaer, V., Baudoux, E., Malaise, M., Beguin, Y., and Gangji, V. (2018). Inefficacy of autologous bone marrow concentrate in stage three osteonecrosis: A randomized controlled double-blind trial. *Int. Orthop.* 42 (7), 1429–1435. doi:10. 1007/s00264-017-3650-8

Hernigou, P., and Beaujean, F. (2002). Treatment of osteonecrosis with autologous bone marrow grafting. *Clin. Orthop. Relat. Res.* 405, 14–23. doi:10.1097/00003086-200212000-00003

Hernigou, P., Daltro, G., and Hernigou, J. (2018b). Hip osteonecrosis: Stem cells for life or behead and arthroplasty? *Int. Orthop.* 42 (7), 1425–1428. doi:10.1007/s00264-018-4026-4

Hernigou, P., Dubory, A., Homma, Y., Guissou, I., Flouzat Lachaniette, C. H., Chevallier, N., et al. (2018a). Cell therapy versus simultaneous contralateral decompression in symptomatic corticosteroid osteonecrosis: A thirty year follow-up prospective randomized study of one hundred and twenty five adult patients. *Int. Orthop.* 42 (7), 1639–1649. doi:10.1007/s00264-018-3941-8

Hu, B., Gao, D., and He, Y. (2018). Efficacy of fibula fixation in the early treatment of Osteonecrosis of the femoral head and its effects on local microcirculation, articular surface collapse, joint pain and function. *J. Musculoskelet. Neuronal Interact.* 18 (1), 55–61.

Hu, L. B., Huang, Z. G., Wei, H. Y., Wang, W., Ren, A., and Xu, Y. Y. (2015). Osteonecrosis of the femoral head: Using CT, MRI and gross specimen to characterize the location, shape and size of the lesion. *Br. J. Radiol.* 88 (1046), 20140508. doi:10.1259/ bjr.20140508

Hua, K. C., Yang, X. G., Feng, J. T., Wang, F., Yang, L., Zhang, H., et al. (2019). The efficacy and safety of core decompression for the treatment of femoral head necrosis: A systematic review and meta-analysis. *J. Orthop. Surg. Res.* 14 (1), 306. doi:10.1186/s13018-019-1359-7

Kang, J. S., Suh, Y. J., Moon, K. H., Park, J. S., Roh, T. H., Park, M. H., et al. (2018). Clinical efficiency of bone marrow mesenchymal stem cell implantation for osteonecrosis of the femoral head: A matched pair control study with simple core decompression. *Stem Cell Res. Ther.* 9 (1), 274. doi:10.1186/s13287-018-1030-y

Kim, S. Y., Kim, Y. G., Kim, P. T., Ihn, J. C., Cho, B. C., and Koo, K. H. (2005). Vascularized compared with nonvascularized fibular grafts for large osteonecrotic lesions of the femoral head. *J. Bone Jt. Surg. Am.* 87 (9), 2012–2018. doi:10.2106/ JBJS.D.02593

Lakshminarayana, S., Dhammi, I. K., Jain, A. K., Bhayana, H., Kumar, S., and Anshuman, R. (2019). Outcomes of core decompression with or without

organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

# Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fcell.2023.995816/ full#supplementary-material

nonvascularized fibular grafting in avascular necrosis of femoral head: Short term followup study. Indian J. Orthop. 53 (3), 420-425. doi:10.4103/ortho.IJOrtho\_310\_18

Li, D., Li, M., Liu, P., Zhang, Y., Ma, L., and Xu, F. (2016). Core decompression or quadratus femoris muscle pedicle bone grafting for nontraumatic osteonecrosis of the femoral head: A randomized control study. *Indian J. Orthop.* 50 (6), 629–635. doi:10. 4103/0019-5413.193478

Li, M., Ma, Y., Fu, G., Zhang, R., Li, Q., Deng, Z., et al. (2020). 10-year follow-up results of the prospective, double-blinded, randomized, controlled study on autologous bone marrow buffy coat grafting combined with core decompression in patients with avascular necrosis of the femoral head. *Stem Cell Res. Ther.* 11 (1), 287. doi:10.1186/s13287-020-01810-8

Liu, Y., Liu, S., and Su, X. (2013). Core decompression and implantation of bone marrow mononuclear cells with porous hydroxylapatite composite filler for the treatment of osteonecrosis of the femoral head. *Arch. Orthop. Trauma Surg.* 133 (1), 125–133. doi:10.1007/s00402-012-1623-3

Ma, Y., Wang, T., Liao, J., Gu, H., Lin, X., Jiang, Q., et al. (2014). Efficacy of autologous bone marrow buffy coat grafting combined with core decompression in patients with avascular necrosis of femoral head: A prospective, double-blinded, randomized, controlled study. *Stem Cell Res. Ther.* 5 (5), 115. doi:10.1186/scrt505

Mao, L., Jiang, P., Lei, X., Ni, C., Zhang, Y., Zhang, B., et al. (2020). Efficacy and safety of stem cell therapy for the early-stage osteonecrosis of femoral head: A systematic review and meta-analysis of randomized controlled trials. *Stem Cell Res. Ther.* 11 (1), 445. doi:10.1186/s13287-020-01956-5

Mao, Q., Jin, H., Liao, F., Xiao, L., Chen, D., and Tong, P. (2013). The efficacy of targeted intraarterial delivery of concentrated autologous bone marrow containing mononuclear cells in the treatment of osteonecrosis of the femoral head: A five year follow-up study. *Bone* 57 (2), 509–516. doi:10.1016/j.bone.2013.08.022

Martinot, P., Dartus, J., Justo, A., Riouach, H., Cremer, P., Flouzat-Lachaniette, C. H., et al. (2020a). Does augmented core decompression decrease the rate of collapse and improve survival of femoral head avascular necrosis? Case-Control study comparing 184 augmented core decompressions to 79 standard core decompressions with a minimum 2 years' follow-up. *Orthop. Traumatol. Surg. Res.* 106 (8), 1561–1568. doi:10.1016/j.otsr.2020.03.040

Martinot, P., Dartus, J., Leclerc, J. T., Putman, S., Girard, J., and Migaud, H. (2020b). Hip survival after plain core decompression alone versus bone morphogenetic protein and/or bone marrow reinjection with core decompression for avascular osteonecrosis of the femoral head: A retrospective case control study in ninety two patients. *Int. Orthop.* 44 (11), 2275–2282. doi:10.1007/s00264-020-04692-w

Mohanty, S. P., Singh, K. A., Kundangar, R., and Shankar, V. (2017). Management of non-traumatic avascular necrosis of the femoral head-a comparative analysis of the outcome of multiple small diameter drilling and core decompression with fibular grafting. *Musculoskelet. Surg.* 101 (1), 59–66. doi:10.1007/s12306-016-0431-2

Mont, M. A., Jones, L. C., and Hungerford, D. S. (2006). Nontraumatic osteonecrosis of the femoral head: Ten years later. *J. Bone Jt. Surg. Am.* 88 (5), 1117–1132. doi:10.2106/JBJS.E.01041

Mont, M. A., Salem, H. S., Piuzzi, N. S., Goodman, S. B., and Jones, L. C. (2020). Nontraumatic osteonecrosis of the femoral head: Where do we stand today?: A 5-year update. J. Bone Jt. Surg. Am. 102 (12), 1084–1099. doi:10.2106/JBJS.19.01271

Mont, M. A., Zywiel, M. G., Marker, D. R., McGrath, M. S., and Delanois, R. E. (2010). The natural history of untreated asymptomatic osteonecrosis of the femoral head: A systematic literature review. J. Bone Jt. Surg. Am. 92 (12), 2165–2170. doi:10.2106/JBJS.I.00575

Nally, F. J., Zanotti, G., Buttaro, M. A., Diaz Dilernia, F., Mansilla, I. G., Comba, F. M., et al. (2018). THA conversion rate comparing decompression alone, with autologous bone graft or stem cells in osteonecrosis. *Hip Int.* 28 (2), 189–193. doi:10.5301/hipint. 5000552

Olsen, M., Lewis, P. M., Morrison, Z., McKee, M. D., Waddell, J. P., and Schemitsch, E. H. (2016). Total hip arthroplasty following failure of core decompression and

tantalum rod implantation. Bone Jt. J. 98-B (9), 1175–1179. doi:10.1302/0301-620X. 98B9.37252

Osawa, Y., Seki, T., Morita, D., Takegami, Y., Okura, T., and Ishiguro, N. (2017). Total hip arthroplasty after transtrochanteric rotational osteotomy for osteonecrosis of the femoral head: A mean 10-year follow-up. *J. Arthroplasty* 32 (10), 3088–3092. doi:10. 1016/j.arth.2017.05.020

Papakostidis, C., Tosounidis, T. H., Jones, E., and Giannoudis, P. V. (2016). The role of "cell therapy" in osteonecrosis of the femoral head. A systematic review of the literature and meta-analysis of 7 studies. *Acta Orthop.* 87 (1), 72–78. doi:10.3109/17453674.2015.1077418

Pepke, W., Kasten, P., Beckmann, N. A., Janicki, P., and Egermann, M. (2016). Core decompression and autologous bone marrow concentrate for treatment of femoral head osteonecrosis: A randomized prospective study. *Orthop. Rev. (Pavia)* 8 (1), 6162. doi:10. 4081/or.2016.6162

Rajagopal, M., Balch Samora, J., and Ellis, T. J. (2012). Efficacy of core decompression as treatment for osteonecrosis of the hip: A systematic review. *Hip Int.* 22 (5), 489–493. doi:10.5301/HIP.2012.9748

Rastogi, S., Sankineani, S. R., Nag, H. L., Mohanty, S., Shivanand, G., Marimuthu, K., et al. (2013). Intralesional autologous mesenchymal stem cells in management of osteonecrosis of femur: A preliminary study. *Musculoskelet. Surg.* 97 (3), 223–228. doi:10.1007/s12306-013-0273-0

Roth, A., Beckmann, J., Bohndorf, K., Heiss, C., Jager, M., Landgraeber, S., et al. (2018). Update of the German S3 guideline on atraumatic femoral head necrosis in adults. *Orthopade* 47 (9), 757–769. doi:10.1007/s00132-018-3620-x

Sallam, A. A., Imam, M. A., Salama, K. S., and Mohamed, O. A. (2017). Inverted femoral head graft versus standard core decompression in nontraumatic hip osteonecrosis at minimum 3 years follow-up. *Hip Int.* 27 (1), 74–81. doi:10.5301/ hipint.5000426

Sen, R. K., Tripathy, S. K., Aggarwal, S., Marwaha, N., Sharma, R. R., and Khandelwal, N. (2012). Early results of core decompression and autologous bone marrow mononuclear cells instillation in femoral head osteonecrosis: A randomized control study. J. Arthroplasty 27 (5), 679–686. doi:10.1016/j.arth.2011.08.008

Seyler, T. M., Marker, D. R., Ulrich, S. D., Fatscher, T., and Mont, M. A. (2008). Nonvascularized bone grafting defers joint arthroplasty in hip osteonecrosis. *Clin. Orthop. Relat. Res.* 466 (5), 1125–1132. doi:10.1007/s11999-008-0211-x

Shiravani Brojeni, S., Hesarikia, H., Rahimnia, A., Emami Meybodi, M. K., and Rahimnia, A. (2020). Treatment of femoral head osteonecrosis (stages 2B, 3 ficat) through open direct core decompression by allograft impaction and light bulb technique. Arch. Bone It. Surg. 8 (5), 613–619. doi:10.22038/abjs.2020.49380.2452

Tabatabaee, R. M., Saberi, S., Parvizi, J., Mortazavi, S. M., and Farzan, M. (2015). Combining concentrated autologous bone marrow stem cells injection with core decompression improves outcome for patients with early-stage osteonecrosis of the femoral head: A comparative study. J. Arthroplasty 30 (9), 11-15. doi:10.1016/j.arth. 2015.06.022

Talathi, N. S., and Kamath, A. F. (2018). Autologous stem cell implantation with core decompression for avascular necrosis of the femoral head. *J. Clin. Orthop. Trauma* 9 (4), 349–352. doi:10.1016/j.jcot.2018.05.014

Tu, Y., Chen, Z., Lineaweaver, W. C., and Zhang, F. (2017). Different recipient vessels for free microsurgical fibula flaps in the treatment of avascular necrosis of the femoral head: A systematic review and meta-analysis. *Ann. Plast. Surg.* 79 (6), 583–589. doi:10. 1097/SAP.00000000001178

Wan, J., Hu, Y., Li, J., Zeng, Y., and Ren, H. (2022). Comparison of the outcome of different bone grafts combined with modified core decompression for the treatment of ARCO II stage femoral head necrosis. *Int. Orthop.* 46 (9), 1955–1962. doi:10.1007/s00264-022-05418-w

Wang, Q., Li, D., Yang, Z., and Kang, P. (2020a). Femoral head and neck fenestration through a direct anterior approach combined with compacted autograft for the treatment of early stage nontraumatic osteonecrosis of the femoral head: A retrospective study. J. Arthroplasty 35 (3), 652–660. doi:10.1016/j.arth.2019.10.043

Wang, Q., Hu, Y. B., Chen, H., Tao, B., Bu, G. Y., Zhang, Y. Q., et al. (2020b). Efficacy of bone marrow stem cells combined with core decompression in the treatment of osteonecrosis of the femoral head: A PRISMA-compliant meta-analysis. *Med. Baltim.* 99 (25), e20509. doi:10.1097/MD.0000000020509

Wei, B. F., and Ge, X. H. (2011). Treatment of osteonecrosis of the femoral head with core decompression and bone grafting. *Hip Int.* 21 (2), 206–210. doi:10.5301/HIP.2011.6525

Wyles, C. C., Houdek, M. T., Crespo-Diaz, R. J., Norambuena, G. A., Stalboerger, P. G., Terzic, A., et al. (2015). Adipose-derived mesenchymal stem cells are phenotypically superior for regeneration in the setting of osteonecrosis of the femoral head. *Clin. Orthop. Relat. Res.* 473 (10), 3080–3090. doi:10.1007/s11999-015-4385-8

Xie, H., Wang, B., Tian, S., Liu, B., Qin, K., and Zhao, D. (2019). Retrospective longterm follow-up survival analysis of the management of osteonecrosis of the femoral head with pedicled vascularized iliac bone graft transfer. *J. Arthroplasty* 34 (8), 1585–1592. doi:10.1016/j.arth.2019.03.069

Yang, S., Wu, X., Xu, W., Ye, S., Liu, X., and Liu, X. (2010). Structural augmentation with biomaterial-loaded allograft threaded cage for the treatment of femoral head osteonecrosis. *J. Arthroplasty* 25 (8), 1223–1230. doi:10.1016/j.arth.2009.08.019

Zhao, D., Cui, D., Wang, B., Tian, F., Guo, L., Yang, L., et al. (2012). Treatment of early stage osteonecrosis of the femoral head with autologous implantation of bone marrowderived and cultured mesenchymal stem cells. *Bone* 50 (1), 325–330. doi:10.1016/j.bone. 2011.11.002

Zhao, D., Xiaobing, Y., Wang, T., Wang, B., Liu, B., Fengde, T., et al. (2013). Digital subtraction angiography in selection of the vascularized greater trochanter bone grafting for treatment of osteonecrosis of femoral head. *Microsurgery* 33 (8), 656–659. doi:10. 1002/micr.22179